
Bohemia Band 52 (2012)234

„ B E Z Ú Č E L N Á  P R O C H Á Z K A “  ( 1 9 3 0 ) :  F I L M O VÁ  S T U D I E

T R A M VA J O V É  J Í Z D Y  D O  P E R I F E R N Í C H  Č Á S T Í  P R A H Y-

L I B N Ě O D  A L E X A N D R A  H A C K E N S C H M I E D A

Natascha D r u b e k  

„Bezúčelná procházka“ ukazuje části Prahy, které až do té doby neplatily právě za

fotogenní: průmyslový severovýchod města. Tento český avantgardní film natočil

roku 1930 Alexandr Hackenschmied, filmový nadšenec, filmový kritik a obyvatel

Karlína. „Bezúčelná procházka“ byla nasnímána kamerou sledující muže jedoucího

tramvají z pražského Nového Města až na poloostrov v Libni. Zde se muž setkává

se svým dvojníkem.

Film je analyzován ze tří úhlů pohledu. První zasazuje „Bezúčelnou procházku“

obsahující cestu Prahou do kontextu mezinárodního žánru „městských symfonií“.

Druhý sleduje film za pomoci analýzy perspektivy vypravěče. Třetí se pak věnuje

motivu dvojníka a jeho literárním a kulturním kořenům.

D ÁT  R U I N Ě S M Y S L :  N E - Ž I D O V S K É  O B R A Z Y  S TA R É H O

Ž I D O V S K É H O  H Ř B I T O VA  V  P R A Z E

Jindřich To m a n

Studie analyzuje texty vztahující se ke Starému židovskému hřbitovu v Praze. Důraz

spočívá na cestopisech a turistických průvodcích německojazyčných autorů z Čech

především první poloviny 19. století (např. Herloßsohn, Klutschak) a na srovna-

telných českojazyčných textech z konce tohoto století (Svátek, Jirásek, Herrmann).

Zatímco prvně jmenované texty zaujímají vůči židovské menšině spíše distancovaný

ne-li přímo vyčleňující postoj, vyznačují se posledně jmenované gestem inkorpora-

ce. Tyto rozdíly korelují se specifickými kulturními a politickými zájmy sledovaných

období a skupin. Zatímco německojazyčné předbřeznové texty mají obecně spíše

kvalitu kulturního exklusionismu – např. Herloßsohn vidí ve Starém židovském

hřbitově ruinu, která ztělesňuje petrifikovanou podstatu Židů a jejich náboženství,

v českých textech se ozývá myšlenka začlenění, která v poslední instanci odráží poli-

tický „boj o české Židy“ charakteristický pro český nacionalismus závěrečných

dekád 19. století. Čeští autoři tedy většinou neměli problém se začleněním Starého

židovského hřbitova do pražských dějin a topografie.


